
COMUNE CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 7 DEL 18/02/2026

OGGETTO: CHIUSURA  STRADA  COMUNALE  IN  LOCALITA'  ARIOLO  PER  LAVORI  DI
RIPRISTINO  DELL'ATTRAVERSAMENTO  SUL  FOSSO  DI  PIANZO  E  DELLA  SEDE
STRADALE DAL 23.02.26 FINO A FINE LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

VISTA la richiesta pervenuta in data 18.02.2026 prot. 1271 dalla Ditta RICO’ srl con sede in via
Enza, 19 Taviano - Ventasso intesa ad ottenere la chiusura del tratto di  strada comunale Prof.
Giorgio  Bertolini  in  località  Ariolo  in  corrispondenza  del  bivio  Trinità  -  Pianzo,  per  lavori  di
ripristino dell’attraversamento e della sede stradale sul fosso di Pianzo;

RISCONTRATO che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra e per garantire la sicurezza e incolumità
dei cittadini presenti si rende necessario predisporre idoneo provvedimento di chiusura del tratto
di strada comunale di cui sopra, a partire dal 23.02.2026 fino alla fine dei lavori; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 30.09.2024 con il quale veniva conferita la titolarità di
posizione organizzativa del 6^ Settore lavori Pubblici al Geom. Montruccoli Simone;

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.1992 n.285, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16.12.1992 n. 495 con il quale è stato emanato il “Regolamento di esecuzione e di
attuazione del nuovo Codice della Strada” aggiornato dal D.P.R. 16.09.96 n. 610;

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO l’art 31 e 34 dello Statuto Comunale;
per motivi di carattere tecnico e Sicurezza Stradale;

ORDINA

LA CHIUSURA AL TRAFFICO, NEL TRATTO DI STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ ARIOLO DALLE
ORE 00.00 ALLE ORE 24.00, A PARTIRE DAL 23.02.2026 FINO ALLA FINE DEI LAVORI;

DISPONE

Comune di Casina P.zza IV Novembre, 3 – 42034 Casina – Reggio Emilia
email lavoripubblici@comune.casina.re.it
tel. 0522 604718 – 604733 | fax 0522 609464 | PEC casina@cert.provincia.re.it



che  vengano  avvisati  gli  utenti  della  strada,  mediante  l’apposizione  della  idonea  segnaletica
stradale prevista dalla normativa vigente, a carico della ditta RICO’ SRL.

L’obbligo di istituire
- lungo  tutto  il  percorso  la  sospensione  della  circolazione  e  sosta  veicolare  come sopra

indicato;
- obbligo  di  attenersi  scrupolosamente  a  tutte  le  disposizioni  impartite  dagli  Organi  di

Vigilanza  e  di  osservare  tutte  le  disposizioni  di  legge  e  regolamenti  in  materia,  con
particolare riferimento al Codice della Strada ed al Regolamento di Attuazione.

Rimarrà consentito il transito ai mezzi di soccorso, di polizia e agli autorizzati.

E’  FATTO  OBBLIGO,  A  CHIUNQUE  SPETTI,  DI  OSSERVARE  E  FAR  OSSERVARE  IL  PRESENTE
PROVVEDIMENTO.

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge;

Ai  sensi  dell’art.  3  u.c.  della  Legge  241/90  si  precisa  che  contro  il  presente  atto  può  essere
presentato  ricorso  alternativamente  al  TAR  Tribunale  Amministrativo  competente  (Parma),  ai
sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Ministero dei Trasporti di Roma, entro 60 gg.
a decorrere dalla data di rilascio del presente atto;
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, con riferimento
alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso al Ministero dei
Lavori Pubblici, con procedura di cui all’art. 74 del DPR n. 495/1992;
Dall’entrata in vigore sino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze Sindacali
incompatibili con la presente, sul tratto di strada interessato;
Ai  sensi  della  Legge  241/90  testo  vigente,  si  comunica  che  il  Responsabile  del  presente
procedimento è il responsabile del 6° settore dei lavori pubblici Geom. Montruccoli Simone;

A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni disposte dal vigente Codice della Strada.

La presente ordinanza è trasmessa, per quanto di competenza e/o opportuna conoscenza
 al Comando Stazione Carabinieri di Casina,
 alla C.R.I. sottocomitato di Casina, 
 al Comando Polizia Locale dell’Unione Montana dell’Appennino Reggiano, 
 al distaccamento Polstrada di C. Monti,
 al Comando Stazione Carabinieri Forestali di San Polo d’Enza,
 alla C.O.118 Emilia Ovest;  
 al Comando VV.F. di Reggio Emilia, 
 alla ditta RICO’ SRL – Ventasso,
 alla cittadinanza previa pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Casina.

Il Responsabile
Settore 6 - Lavori Pubblici

Simone Montruccoli

Comune di Casina P.zza IV Novembre, 3 – 42034 Casina – Reggio Emilia
email lavoripubblici@comune.casina.re.it
tel. 0522 604718 – 604733 | fax 0522 609464 | PEC casina@cert.provincia.re.it



Comune di Casina P.zza IV Novembre, 3 – 42034 Casina – Reggio Emilia
email lavoripubblici@comune.casina.re.it
tel. 0522 604718 – 604733 | fax 0522 609464 | PEC casina@cert.provincia.re.it


